
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Autoritatea Naţională pentru Protecţia

Drepturilor Copilului şi Adopţie şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Călăraşi pentru implementarea proiectului “ TEAM –UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative

a copiilor” şi cofinanţarea acestuia în cadrul Programului Opera ional Capacitate Umanăț
 2014 – 2020, Ap 4/PI 9.4 (iv)/OS 4.5&4.14

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.12.2018,
          Având în vedere:

     - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi  Relaţii Externe şi  Direcţiei Economice,
înregistrat sub  nr. 21480 din 10.12.2018;

     -  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

     -  adresa  nr.  13950/DGPDC/et.  din  04.10.2018  a  Ministerului  Muncii  şi  Justiţiei  Sociale–
A.N.P.D.C.A;

     -  adresa nr. 16079/DGPDC/SSP/cc din 09.11.2018 a Ministerului Muncii şi  Justiţiei  Sociale–
A.N.P.D.C.A;

     - adresa Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr.
17.869 din 15.10.2018;

     - Acordul de parteneriat încheiat între Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului
şi Adopţie şi toate D.G.A.S.P.C. – urile din ţară;

     - adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi  Protecţia Copilului Călăraşi, nr. 55741 din
15.11.2018, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 19968 din aceeaşi dată;
          - prevederile din Ghidul Solicitantului–Condiţii specifice “Reducerea numărului de copii i tineriș
plasa i  în  institu ii,  princonsolidarea  re elei  de  asisten i  maternali”,  aferent  ț ț ț ț Programului  Opera ionalț
Capacitate Umană 2014 – 2020, Axa prioritară 4 Incluziunea socială i combaterea sărăciei, ș Prioritatea de
investi ii 9.iv -  ț Cre terea accesului la servicii accesibile, durabile i de înaltă calitate, inclusiv asisten ăș ș ț
medicală i  servicii sociale de interes general,  ș Obiectivul specific 4.5  Cre terea calită ii  sistemului deș ț
asisten ă  socială  prin  introducerea  de  instrumente/proceduri/mecanisme  etc.  i  prin  îmbunătă ireaț ș ț
nivelului de competen e al profesioni tilor din sistem,  ț ș Obiectivul specific  4.14 Cre terea numărului deș
asisten i maternali i sociali la nivelul comunităţíi;ț ș

   - prevederile art. 3 alin. (2), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

   - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), f) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

  În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
         Art. 1. – Se aprobă participarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului
Călăraşi la proiectul  “TEAM –UP: Progres în calitatea îngrijirii  alternative a copiilor” prin semnarea
Acordului de parteneriat cu Autoritatea Naţională pentru Protecţia Drepturilor Copilului şi Adopţie.
         Art. 2. – Se aprobă cofinanţarea, din bugetul propriu al Jude ului Călăraşi, cu un procent de 2%ț
(1.003.430,95 lei)  din valoare totală 50.171.113,95 lei,  reprezentând contribuţia Direcţiei  Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi la cheltuielile totale ale proiectului, aşa cum este precizat
în  Cererea  de  finanţare  şi  în  Acordul  de  parteneriat  dintre  Autoritatea  Naţională  pentru  Protecţia
Drepturilor  Copilului  şi  Adopţie  în  calitate  de  Lider  parteneriat/Partener  1  şi  Direcţia  Generală  de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, în calitate de Partener 48.
         Art. 3. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia Economică vor duce la
îndeplinire prezenta hotărâre. 
         Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor
interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                    CONTRASEMNEAZĂ,

                                                        SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                    Emil MU ATȘ

Nr. 275
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.12.2018

                                      
Întocmit, redactat,



CONSILIER, Elena BURLAN


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE


